
 

 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 20.02.2023 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

ПРИКАЗ МИНИСТРА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

29 декабря 2017 г. № 838 

Об организации питания в учреждениях 

профессионально-технического, среднего специального 

и высшего образования 

Во исполнение поручения Главы государства от 19 декабря 2017 г. № 10/167 П1856, 

поручения Заместителя Премьер-министра Республики Беларусь Жарко В.И. от 21 декабря 

2017 г. № 05/102-609/15040р ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. При организации питания в учреждениях профессионально-технического, среднего 

специального и высшего образования (далее – учреждения образования) исходить из 

потребностей и запросов обучающихся, обеспечив доступность питания для каждого из 

них. 

2. Руководителям учреждений образования обеспечить в кратчайшие сроки 

технически исправное состояние зданий и помещений пунктов питания учреждений 

образования, в том числе переданных для организации питания сторонним организациям, 

соответствие их санитарным нормам и правилам. 

3. Обеспечить надлежащую эксплуатацию пунктов питания учреждений образования, 

в том числе исправность используемого технологического оборудования, мебели, наличие 

столовых приборов и посуды, установив эффективное взаимодействие с 

соответствующими службами. 

4. Принять исчерпывающие меры по обеспечению качества приготовления блюд и 

изделий. Создать общественные комиссии по контролю за качеством питания, 

предусмотрев их состав, порядок работы, права и обязанности. 

5. Обеспечить наличие в меню столовых учреждений среднего специального и 

высшего образования блюд, стоимость которых позволит составить обед с ценой в размере 

не более 1 руб. 75 коп. 

6. Принять меры по оптимизации затрат при организации питания обучающихся. 

Закупки товаров для организации общественного питания в учреждениях образования 

осуществлять с применением конкурсов, электронных аукционов и других видов 

конкурентных процедур закупок, а также процедуры закупки из одного источника. Виды 

таких процедур, а также условия их применения и проведения, требования к заключению и 

исполнению договоров на закупки, а также иные положения, связанные с осуществлением 

закупок для организации общественного питания в учреждениях образования, определять 

в соответствии с требованиями законодательства для осуществления государственных 

закупок. 

7. Обеспечить привлечение представителей органов ученического и студенческого 

самоуправления, иной общественности к контролю за организацией и качеством питания 

обучающихся, включив их в общественные комиссии по контролю за качеством питания. 

8. Требования настоящего приказа обязательны при заключении договоров аренды 

(безвозмездного пользования) с организациями всех форм собственности, организующими 

питание учащихся (студентов) в учреждениях образования, а также торговлю продуктами 

питания на их территории. 

9. Возложить персональную ответственность за организацию питания в учреждениях 

образования, действенный контроль за его качеством, стоимостью и разнообразием блюд 

на руководителей учреждений образования. 

10. Руководителям учреждений образования информировать Министерство 

образования об исполнении настоящего приказа в срок до 15 февраля 2018 г. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра Рудого С.В., первого заместителя Министра Богуша В.А. 

  
Министр И.В.Карпенко 

  



 

 

2 

 


